
 
ED. Nº 674/2022 ANO 5      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS    SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE  FEVEREIRO DE 2022 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 
 

Processo Administrativo Nº 002/2019 
Carta Convite Nº 001/2019 

PARTES 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO - MS 
Contratada: SIMONE SILVA DE OLIVEIRA - ME 
 
OBJETO: 
 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta, 
alteração do valor global inicialmente contratado descrito na Cláusula Terceira devido a prorrogação de prazo e valor do 
Contrato Administrativo nº 001/2019, referente a contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços de 
Assessoria e Consultoria, nas áreas de compras, licitações e acompanhamento das execuções financeiras dos Contratos 
Administrativos, celebrados entre a Câmara de Rochedo -MS e as empresas vencedoras nos procedimentos licitatórios. 

Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato 
Administrativo nº 001/2019, a contar de 06/02/2022. 

Fica alterado o valor previsto na Cláusula Terceira do Instrumento Contratual, tendo em vista que o 
aditamento corresponde ao valor de R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais), passando o valor inicial do contrato 
de R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais) para R$ 67.200,00 (Sessenta e sete mil e duzentos reais) após o 1º 
termo aditivo, para R$ 100.800,00 (Cem mil e oitocentos reais) após o 2º termo aditivo e com o 3º termo aditivo para R$ 
134.400,00 (Cento e trinta e quatro mil, quatrocentos reais). 

Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 001/2019. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, I, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Waldemir Lucio Romulo – Presidente 
Contratada:  Simone Silva de Oliveira – Rep. Legal 
                                    

Rochedo - MS, 10 de fevereiro de 2022. 
 

___________________________ 
Celso Souza Marques 

Presidente da CPL 
 

 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO n. 012/2022                   
Rochedo/MS, 14 de fevereiro de 2022. 

 
 

“Dispõe sobre substituição e novos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social, para o período de 
complementação de mandato”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
DECRETAR: 
 
Art. 1º - Aprova a substituição de membros Titular e Suplente representantes dos Usuários da Política Municipal de 

Assistência Social na composição da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Rochedo - 
MS, Gestão 2021/2023. 

 
Art. 2º - Aprova a substituição da ex - Conselheira Titular Neuraci Faustina de Oliveira por Maria Aparecida Alves e 

da ex - Conselheira Suplente Ana Regina Jose Cirilo por Neuraci Faustina de Oliveira representando os Usuários do 
Programa Federal Auxilio Brasil. 

 
Art. 3º - Aprova a substituição da ex-Conselheira TitularLaura Soares de SouzaporMarlem Maria da Silva dos Santos 

e da ex - Conselheira Suplente Marlem Maria da Silva dos Santos por Cataria Ferreira Moschen. 
 
Art. 4º - Aprovar a Composição da 2ª Mesa Diretora e do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 

Social Biênio 2022/2023. Ficando assim eleitos os representantes Não Governamentais: 
 
Membro/Presidente: José Aguinaldo de Lucena  
Membro/Vice Presidente:  Maria Aparecida Alves 
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 2022, 

revogando as disposições em contrário.  

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A   
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022 
DISPENSA N° 001/2022 
 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
24, II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado de fotografia das sessões ordinárias, 
extraordinárias, solene e demais eventos institucionais da Câmara Municipal de Rochedo/MS, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
 
EMPRESA: JOSÉ ANTÔNIO DE LIMA 
CNPJ: 24.873.877/0001-55 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00 – 100 
 
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) 
 

   
Rochedo /MS, 10 de fevereiro de 2022. 

___________________________ 
Waldemir Lucio Romulo 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade ao disposto no Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2022, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n° 015/2022, autorizando a contratação de Empresa SIN CARD CARTÕES 
LTDA - ME.  
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de locação de software para controle de combustível e manutenção de 
frotas de veículos e máquinas pesadas através de cartão magnético com senhas individuais por usuário para atender as 
necessidades do município de Rochedo/MS. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.350,00 (dezessete mil e trezentos e cinquenta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2022. 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela CPL as fls. 13. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e após a apresentação da documentação 
correspondente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, proceda-se o empenho, e na sequência a ordem de 
serviço/compra e nota de empenho, para, ao final, que seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
Rochedo/MS, 07 de Fevereiro de 2022. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade ao disposto no Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2022, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n° 016/2022, autorizando a contratação de Empresa SOLUÇÃO 
ENGENHARIA LTDA.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de instalação de gradeamento e cesto coletor 
no desarenador da estação de tratamento de esgoto do município de Rochedo/MS. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.250,00 (nove mil e duzentos e cinquenta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2022. 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela CPL as fls. 13. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e após a apresentação da documentação 
correspondente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, proceda-se o empenho, e na sequência a ordem de 
serviço/compra e nota de empenho, para, ao final, que seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
Rochedo/MS, 07 de Fevereiro de 2022. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade ao disposto no Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2022, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n° 017/2022, autorizando a contratação de Empresa CG HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do município de Rochedo/MS. 
VALOR GLOBAL: R$ 50.118,60 (cinquenta mil, cento e dezoito reais e sessenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2022. 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela CPL as fls. 15. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e após a apresentação da documentação 
correspondente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, proceda-se o empenho, e na sequência a ordem de 
serviço/compra e nota de empenho, para, ao final, que seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
Rochedo/MS, 07 de Fevereiro de 2022. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 674/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                     SEGUNDA-FEIRA,  DIA  14 DE FEVEREIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 21 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019
	PARTES

		2022-02-14T12:04:57-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




